136. 2. Ex patribus, qui jam olim et ipsi ad loca sancta peregrinati sunt, ut Alexander apud Eusebium lib. 6. hist. cap. 9. Helena apud eundem lib. 3. de vita Constantini, Gaudentius, Hieronymus, Eudoxia Theodosii junioris uxor etc. et in aliis illud commendarunt, ut Chrysostomus homil. 66. ad Antioch. Hieronymus epist. 154. ad Desiderium, Sulpitius lib. 2. sacrae historiae etc. Respondemus: 1. in civitate Dei non vivitur hominum exemplis, sed

1. A Pon-
tificiis
maiori-
bus non
admo-
dum pro-
batur.

IVIL 146.

Argu-
menta
pro sta-
bilicandis
peregrina-
tionibus.
I. Ex
Scriptura.

ipsius Dei legibus. 2. Finis distinguit actiones. XVII. 147. Patres illi Hierosolymam profecti sunt non opinione cultus, nec fiducia cujusdam meriti et satisfactionis, sed historiae et orationis causa, ut Christum, qui in illis locis natus, conversatus ac passus fuit, in spiritu et veritate adorarent. Sic de Alexandro scribit Eusebius, quod profectionem instituit ad loca Hierosolymitana *εὐχῆς καὶ τῶν τύπων ἱστορίας ἐνεκεν*. Nyssenus propter deliberationem de statu ecclesiae et religionis cum episcopis Hierosolymitanis. *Necesse mihi fuit, inquit, pro sancto concilio habito emendandae Arabicae ecclesiae gratia ad loca illa proficisci, ac cum esset Arabia locis Hierosolymitanis contermina, pollicitus eram, me una cum iis, qui sanctis Hierosolymitanis praesunt ecclesiis, disceptaturum, quod rerum illis esset status perturbatus, ac quodam, qui medius intercederet, egerent.* Pontificii partem cultus non postremam in peregrinationibus illis constituunt ac fiduciam meriti et satisfactionis ex eis concipiunt. 3. Illi ipsi patres, qui Hierosolymam profecti sunt, diserte testantur, gratiam Dei in illis locis non esse ampliolem, nec pietati vel fidei quidquam decedere, si vel maxime quis Hierosolymam non viderit, ut ex Hieronymo et Nysseno apparet. 4. Inter ἀνοδημοὺς religionis causa Hierosolymam profectos recenset Bellarminus *monachos Aegyptios* ex Cassiano lib. 4. de institut. renunc. cap. 31. et tamen paulo post §. secundo dico, asserit, *monachis, qui in claustris in silentio, precibus ac jejuniis exercentur, non convenire illas peregrinationes, quia illorum majus bonum impediretur minore bono peregrinationis.* Agnoscere igitur cogitur, exempla illa esse dissimilia. 5. Magdeburgenses centuriatores recte statuunt, tempore Constantini peregrinationes illas ad loca sancta frequentari primum coepisse, cui assertioni frustra a Bellarmino opponitur exemplum Alexandri unicum et singulare, aliud enim est loqui de *profectione*, aliud de *profectionis frequentatione*. Simeonis Metaphrastae de *Alexio* testimonium exigui ponderis est, cum ipse Bellarminus lib. de script. eccl. et Baronius tom. 10. annal. ad ann. 859. a posterioribus quasdam historias additas esse fateantur, quin et diserte addant, *Metaphrasten ex proprio ingenio multa addidisse ac vitas sanctorum descripsisse, non ut res gestae fuerunt, sed ut geri potuerint, hoc est officiose mentitum fuisse.*

2. Ex ratione.

137. 3. Ex ratione. *Peregrinationes tria bona afferunt, primo cedunt in honorem Dei et sanctorum non mediocrem, est enim manifestum signum, Deum et sanctos a nobis magni fieri, cum laborem et pericula itinerum sponte suscipimus, ut sanctorum reliquias invisamus.* Respondemus: Quomodo pii veteres dicunt, quidquid de Christi persona praeter et extra Scripturam praedicatur, etiamsi honor videatur, injuriam esse; ita quoque recte dicimus, quidquid opinione cultus praeter et extra verbum suscipiatur, etiamsi in honorem Dei et sanctorum cedere videatur, injuria est. Scriptura

docet, cultum divinum in N. T. non esse certis locis adstrictum, sed Deum omnibus illis in locis gratiose praesentem esse, in quibus vera fide a nobis invocatur, sicut de Bethel, in quo Deus esse manifestarat, Jacobus dicit, quod ibi sit *domus Dei et porta coeli* Genes. 28, v. 17. *ac facies Dei* vocatur ille locus, in quo per verbum Deus cum hominibus loquitur et vicissim homines per precem cum ipso loquuntur, Genes. 4, v. 16. Psalm. 42, v. 1. Eadem Scriptura docet, quomodo sancti a nobis honorandi sint, non religiosa invocatione, quae soli Deo debetur, non superstitione ad ipsorum reliquias peregrinatione, quae mandato, promisso et exemplo probato destituitur, sed *Dei in sanctis glorificatione*. qui tanta dona in ipsos contulit ac salutaria opera in ecclesia per ipsorum ministerium perfecit Gal. 1, v. 23. 24. ac *virtutum*, quae in eis nobis proponuntur, *imitatione* Hebr. 13, v. 7. Secundo, *peregrinationes illas suscipere est opus poenitentiae et satisfactionis, quia laboriosum et poenale.* Respondemus: Hoc falsa nititur hypothesi, quasi opera laboriosa sponte suscipi possint intentione ea, ut per illa pro peccatis satisfiat. Tertio, *auget devotionem, quia praesentia loci sancti vix dici potest, quantum incutiat horrorem, quantum excitet reverentiam, et licet ubique sint aliqua loca sancta, tamen saepe alibi sunt loca sanctiora, ad quae utile est peregrinari, vel si non sunt sanctiora, sunt tamen alia ab his, quae in nostra patria inveniuntur, et ipsa novitas juvat ad excitandam devotionem, saepe etiam peculiari amore ferimur erga alicujus sancti memoriam, quae procul abest a nobis, et eo accedere non parum juvat, licet domi habeamus memorias celebriores.* Respondemus: Distinguendum inter verum ac salutarem Dei timorem, et inter *δεισιδαιμονίας* ac superstitionem, ad priorem nihil conferunt istae peregrinationes, sed duntaxat ad posteriorem, quinimo Nyssenus probat, peregrinationes illas verae pietatis ac timoris Domini esse exterminatrices. Quod ad sanctitatem locorum attinet, de ea sic habendum. Ratione creationis universa terra coram Domino fuit sancta Genes. 1, v. 31. ratione gubernationis ac praesentiae divinae tota et omnis terra est *scabellum pedum Domini* Esa. 66, v. 1. ac tota est *Domini cum omni sua plenitudine* Psalm. 24, v. 1. 1. Cor. 10, v. 26. propter peccatum primorum parentum et fratricidium Caini tota fuit maledicta, ut nullus in ea detur locus per se aliis sanctior, Gen. 3, v. 17. cap. 4, v. 11. quod autem certa quaedam loca ac partes terrae dicuntur sanctae, sicut Jerusalem dicitur *civitas sancta*, Matth. 4, v. 5. illud fit propter cultus divini exercitium et verbi praedicationem, sicut causa, propter quam Jerusalem dicitur *civitas sancta*, exponitur Esa. 31, v. 9. quia in ea fuit *Jehovae ignis ac focus*, hoc est quia ignitiones et sacrificia ex Dei mandato ibi fuere oblata, sed quam primum verbum Dei in aliquo loco non praedicatur, statim quoque sanctitas illius loci desinit, ut exemplo Bethelis superius comprobatum fuit.

138. Atque hæc sunt, quæ pro stabiliendis peregrinationibus Bellarminus adducit. 1. Pererius in comm. Genes. hoc urget, *quod Jacobus patriarcha contulerit se in Bersabee ibidemque divinum oraculum consuluerit, ubi Abraham altare exstruxerat ac Isaacus Dominum religiose coluerat, id ergo esse factum propter loci sanctitatem*, Gen. 21, v. 33. c. 26, v. 23. c. 28, v. 10. Respondemus: est fallacia finis. Deflexit ex itinere Jacobus et ibi potissimum substitit, ut intuitu loci promissiones in eo divinitus editas altius memoriae inprimeret, non quod peculiarem aliquam sanctitatem loco inesse putaret, ob quam preces et sacrificia essent Deo acceptiora, unde posteriorum superstitionem, qui ea opinione atque intentione Bersabeam, Bethalem et Gilgalam frequentabant Deum per prophetam taxat Hoseæ 4, v. 15. Amos 5, v. 5. cap. 8, v. 14. 2. Costerus in enchir. cap. 14. p. 481. hoc affert, *quod sancti peculiari ratione et cura ea loca foveant, in quibus sacra illorum ossa asservantur*. Sed de illa regnorum, provinciarum et civitatum in curam ac tutelam sanctorum distributione præter, imo contra verbum facta in quaestione de invocatione sanctorum latius dicitur, hic repetimus illud propheticum Jerem. 2, v. 28: *Secundum numerum civitatum tuarum erant dii tui Juda*. 3. Stapletonus in prompt. cathol. Dom. 2. adv. urget verba Salvatoris Matth. 11, v. 7: *Quid existis in desertum videre? quibus peregrinationem Judæorum ad Johannem videndum in desertum susceptam laudari existimat*. Respondemus: quæ vero hæc consequentia? Judæi ad Johannem viventem ac docentem in desertum egressi sunt; ergo ad reliquias sanctorum defunctorum opinione cultus ac meriti peregrinationes sunt suscipiendæ? Christus interrogat Judæos, cur ad Johannem exiverint in desertum et quid in eo quæsierint. Ergo laudat peregrinationem ad loca sanctorum susceptam? Num interrogare est laudare et exire in desertum est peregrinari ad loca sanctorum defunctorum? Scopus Christi est non peregrinationem Judæorum, sed constantiam Johannis Baptistæ laudare.

XVII. 139. Quæritur 8. *Rectene fiat, quod in quibusdam locis infantes ante susceptum baptismum mortui extra coemeterium, vel in peculiari coemeterii angulo absque Christianis ritibus et cautionibus sepeliuntur?* Respondemus: originem illud ducit ex papatu, in quo fide Catholica docetur, *parvulos sine baptismo decedentes absolute esse damnatos et non solum coelesti, sed etiam naturali beatitudine carituros*, Bellarminus lib. 6. de amiss. grat. et statu peccati cap. 1. *esse mortis æternæ reos*, Lindanus lib. 4. panopl. cap. 15. *esse condemnandos ac ad sinistram cum hircis fore statuendos*, Maldonatus in Matth. 25, v. 23. *statim ac moriuntur mox in infernum descendere*, Canus in relect. de sacram. part. 2. §. *Afferent etc. animas ipsorum una cum corporibus resumptis in tenebras esse detrudendas*, Azorius lib. 9. moral. c. 33. §. *tertio etc.* Sed huic sanguinario et Rhadamantheo Pontificiorum decreto

in tract. de bapt. §. 238. et 239. opposuimus 1. *regulam theologicam*, quod non privatio, sed contentus sacramentorum sit damnabilis; 2. *promissionem divinam*, quod Deus etiam velit esse *seminis nostri Deus*, Gen. 17, v. 7. quod parvulos sibi *afferri* jubeat Marc. 10, v. 14. quod *venientem ad se recipere velit* Joh. 6, v. 37. hanc promissionem pii parentes fide amplectuntur ac per preces infantes suos adhuc utero conclusos Deo offerunt; 3. *bonitatem divinam*, quod non sit voluntas Patris celestis, ut pereat unus de parvulis istis, Matth. 18, v. 14. 4. *potentiam divinam*, quod extraordinaria actione in illis infantibus fidem ad salutem accendere possit, nec mediis in nostrum commodum institutis absolute sit adstrictus; 5. *universalitatem meriti* per Christum præstiti, qui etiam propter infantes infans nasci voluit; 6. *exempla infantum Israëlitarum* ante susceptam circumcisionem mortuorum, neque tamen a salute simpliciter exclusorum. Confer Lutherum tom. 2. Jen. Lat. p. 133. tom. 8. Jen. Germ. p. 51. tom. 12. Witeb. p. 184. in Genes. c. 17. p. 81. Bugenhagium in explicatione Psalm. 29. quæ exstat in decade 4. consil. Bidenb. consil. 3. epistolam consolatoriam Mörlini, quæ exstat decad. ead. consil. 4. responsum Theodorici Schnepffii decad. ead. consil. 5. scriptum Salomonis Codomanni decad. ead. consil. 6. informationem Joachimi Zehneri decad. ead. consil. 7. judicium Michaëlis Coelii decad. 9. consil. 7. Ex hisce igitur fundamentis Pontificius mos infantes non baptizatos extra coemeterium vel in peculiari coemeterii angulo sine Christianis ritibus sepeliendi merito abrogatur et constit. ecclesiast. Augusti in articulis generalibus cap. 15. p. 335. ordinatione rectius hac in parte statuitur.

140. Diximus hactenus de *ἐπομένους* sive *consequentibus mortis ratione corporis*, restat ut de *ἐπομένους* mortis respectu animæ, hoc est de *animæ post mortem conditione ac statu* in posterum agamus. *Pulvis in terram revertetur, sicut quod fuit*, vel quemadmodum antea fuit, et *spiritus revertetur ad Deum, qui dedit illum*, ait rex sapiens Ecclea 12, v. 7. eo ipso nos docens, quod maximum sit discrimen inter statum corporis et animæ post dissolutionem eorundem in morte factam. In vita arctissimo vinculo invicem sunt connexa, unde affectiones ac passionem corporis redundant in animam, et vicissim affectiones ac passionem animæ redundant in corpus, anima nihil quidquam agit extra corpus, nec corpus quidquam agit extra animam, sed in morte anima a corpore separatur ac redit ad Deum, cujus judicio sistitur, a quo vel sanctis angelis deferenda in coelum, vel malis spiritibus detrudenda in infernum traditur, corpus revertitur in pulverem terræ, ex quo prima et antiquissima ejus origo prodiit, ac per putrefactionem et cinefactionem in pristina principia redigitur. Post illam dissolutionem ac separationem affectiones ac passionem animæ non redundant amplius ad corpus, et vicissim affectiones ac passionem corporis non redun-

2. Consequentia mortis respectu animæ.

XVII. 150.

dant ad animam, nec anima agit per corporis instrumentum, sed separata vivit ac subsistit, nec dissolvitur aut fatiscit, sicut corpus in sua principia resolutum, sed extra corpus subsistens immortalem agit vitam atque ab omni corporis commercio semota in certo *πού* asservatur, donec constituto universalis resurrectionis die corpus divina virtute excitatum eidem iterum conjungatur, ac postmodum homo justam judicis sententiam experiatur.

141. Anima ergo nobilissima illa hominis pars in morte non interit, sed immortalis perseverat, id quod sequentibus comprobatur damus fundamentis, 1. ex diserta Salvatoris nostri assertione. Matth. 10, v. 28: *Animam occidere non possunt.* Quod sic vivit, ut occidi nequeat, illud est immortale. Occisionis negatio est *ἀθανάτος καὶ ἀνώλεθρος* assertio. Jam vero anima ita vivit, ut occidi nequeat. Ergo est immortalis. Augustinus tract. 47. in Joh.: *Quomodo securus sum, quia non moritur anima? ipsum Dominum audi dantem servo securitatem: Nolite timere eos, qui corpus occidunt, et postea non habent, quid faciant. Certe ergo immortalis est anima.* Non est quod cum Schmalzio cont. Frantz. p. 413. quispiam objiciat, in sequentibus statim addi: *Timete eum, qui potest animam et corpus perdere in gehennam;* ibi enim agitur de morte secunda, quae non fit trucidando et annihilando, sed infernalibus poenis cruciando. Tertullianus de resurr. carnis cap. 34. p. 330: *Recipimus animae immortalitatem, ut perdita non in interitum credatur, sed in supplicium, id est in gehennam.* Augustinus lib. 13. de civit. Dei cap. 12: *Mortem totius hominis sequitur illa, quam secundam mortem divinatorum eloquiorum appellat auctoritas, hanc Salvator significavit, ubi ait, eum timete etc. illa poena ultima ac sempiterna recte mors animae dicitur, quia non vivit ex Deo, nec vivere corpus dicendum est, in quo anima non vivendi causa est, sed dolendi etc.* Adde quod anima non sit eo modo immortalis, quo Deus, *ὄσιωδῶς* scilicet et independenter, eo enim sensu *solus Deus* dicitur *habere immortalitatem* 1. Tim. 6, v. 16. sed per creationis gratiam, quia sic a Deo condita est, ut non habeat in se internum corruptionis principium, sed sit natura incorporea, invisibilis et immortalis, posset tamen Deus, si vellet, animam in nihilum redigere et penitus extinguere, sed quia immortalem eam esse voluit, ideo per et propter illam creatoris voluntatem immortalis perseverat. Immortale est, vel quod *absolute et simpliciter* nulla potestate, etiam divina, aboleri nequit, hoc modo solus Deus est immortalis; vel quod *ita a Deo conditum, ut non intereat*, licet per absolutam Dei potentiam aboleri possit, hoc modo animae hominum et angeli immortales sunt.

142. 2. Ex animae et corporis oppositione. In quo anima et corpus *ἀντιθετικῶς* sibi invicem opponuntur, illud non potest de utroque ex aequo praedicari. Sed in mortalitate anima et corpus sibi invicem opponuntur, ita ut de corpore mortalitas affirmetur, de anima vero negetur. Ergo mortalitas

non potest de utroque ex aequo praedicari. Assumptum probatur ex illo ipso Salvatoris dicto: *Nolite timere eos, qui corpus occidunt, animam autem occidere non possunt*, ubi manifestum est, occisionem de corpore praedicari affirmate, de anima vero negate. Conjungimus locum Eccles. 12, v. 7: *Pulvis revertitur in terram, quemadmodum antea fuit, sed XVII. 151. spiritus redit ad Deum, qui dedit eum.* Si spiritus, hoc est anima, eodem modo interitui esset obnoxia, quo corpus, utique non posset inter corporis et animae statum, quem utraque pars post mortem consequitur, oppositio institui. 3. Ex primaeva animae creatione. Brutorum animae ex eadem materia, qua ipsorum corpora, productae fuerunt, unde corporibus intereuntibus etiam ipsae intereunt. Genes. 1, v. 20: *Dixit Deus, producant aquae reptile animae viventis et volatile volitet super terram.* v. 24. *Producat terra animam viventem in genere suo, jumenta et reptilia et bestias terrae secundum species suas.* Homini vero animam inspiravit. Genes. 2, v. 7: *Formavit Dominus Deus hominem de limo terrae et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae, et factus est homo in animam viventem.* Unde sic inferimus. Cujus origo a brutorum animabus diversa, ejus quoque non est idem XVII. 152. cum brutorum animabus interitus. Jam vero animae humanae primaeva origo a brutorum animabus est diversa, quia non ex materia elementari, sicut brutorum animae, est facta, sed divinitus corpori ex terra formato inspirata. Ergo corpori tribuitur *πλάσις* ex terrae pulvere, animae vero immediata Dei *ἐμπνευσις*. Hebraei notant in verbo *נִשְׁפָּחַת* poni duplex *jod*, cum regulariter deberet esse unum *jod* et duplex *zere*, ad innuendam duplicem hominis creationem, terrenam corporis et coelestem animae. Bernhardus sermon. 2. de nativ. Dom.: *Spiritus non communem, sed propriam habet conditionem, nec in massa creatur, sed singulari quadam excellentia inspiratur.* Augustinus lib. 2. de Genes. ad literam cap. 9. huc accommodat dictum Esaias cap. 57, v. 16: *Animas ego feci.* Convenientius huc refertur locus Eccl. 12, v. 7: *Spiritus redit ad Deum, qui dedit eum*, hoc est Deus ex terrae pulvere corpus hominis formavit, sed animam ei inspiravit, ideo pulvis sive corpus ex pulvere formatum in terram revertitur, sed spiritus ad Deum, qui dedit eum. Addendum autem huic argumento, quod homo *ad imaginem et similitudinem Dei fuerit creatus* Genes. 1, v. 27. ac proinde etiam ad immortalitatem Sap. 2, v. 23. quam enim Deus homini inspiravit animam, ea luce divinae sapientiae, justitiae ac laetitiae fuit collustrata et ad vitam aeternam condita.

143. 4. Ex ipsa appellatione. Animam primo homini inspiratam Moyses vocat *נְשִׁמַת חַיִּים* spiraculum vitarum, ubi notant numerum pluralem, quo innuitur gemina hominis vita, temporalis et aeterna, quam immortalis animae beneficio homo obtinere debuit, sed quia vox *נְשִׁמַת* est plurale tantum, ideo argumentum illud non est adeo firmum.

Animae
immortalitatis
confirmatur.

XVII. 153.

Quidam argumentum petunt ex appellatione *spiritus*. Ut enim angeli, quia sunt spiritus *ἀγγελοι* et immateriales, recte creduntur immortales; ita quoque anima humana, quia vocatur spiritus Eccles. 3, v. 21. Act. 7, v. 58. Hebr. 12, v. 23. etc. ideo immortalis merito statuitur. Sed cum etiam brutorum animae dicantur spiritus Gen. 6, v. 17. Eccl. 3, v. 21. ideo ex sola et nuda illa denominatione argumentum apodicticum peti nequit, sed reliquis est conjungendum et addendum, quod anima sit talis spiritus, qui ad Deum redeat, qui in manus Dei commendari possit ac debeat etc. 5. *Ex vitae post hominis mortem continuatione*. Quicumque corpore in cinerem redacto adhuc vivunt, illorum anima vivit. Ratio est, quia non sunt plures hominis partes quam duae, corpus et anima; utique ergo vel respectu corporis, vel animae vita ipsi tribuitur, de corpore post mortem ante resurrectionem et unionem cum anima dici nequit, quod vivat, ergo de anima hoc intelligendum. Jam subsumo. Sancti patriarchae corporibus suis in cinerem redactis adhuc vivunt, Matth. 22, v. 32. Marc. 12, v. 26. Luc. 20, v. 37. ubi Christus tali argumento utitur: Quos Deus eo loco habet, ut se eorum Deum esse pronuntiet, illi vivunt, quia Deus non est Deus mortuorum, sed viventium. Atqui Deus sanctos patriarchas Abrahamum, Isaacum et Jacobum eo loco habet, ut se eorum Deum etiam post mortem pronuntiet, Exod. 3, v. 6. Ergo sancti illi patriarchae Abrahamus, Isaacus et Jacobus etiam post mortem adhuc vivunt. Nondum autem vivunt ratione corporum suorum. Ergo respectu animarum. Quod autem de sanctis patriarchis dicitur, idem de reliquis piis statuendum, quia Deus etiam se ipsorum Deum esse asserit, ubi nota, Christum hoc argumentum petiisse videri ex Habac. 1, v. 12: *Quoniam tu es Deus noster ab initio, non moriemur*, scilicet in aeternum.

144. Excipiunt Photiniani, 1. *Salvatori de resurrectione corporum ibi agere propositum esse*. Respondemus: ex eo inferri nequit, quod non etiam animarum immortalitatem eadem opera stabiliat, quia ex animae immortalitate ejusdem unionem cum corpore contra Sadducaeos concludit, et valde emphaticum est, quod non in futuro, sed in praesenti loquitur apud Luc. cap. 20, v. 38: *Omnes ei vivunt*. Sadducaei non solum negabant resurrectionem corporum, sed etiam animarum immortalitatem Act. 23, v. 8. utrumque igitur Christus contra eos ex Moyse, cujus solius libros recipiebant, demonstrat. Hieronymus in comm. Matth. 22: *Ad aeternitatem animarum probandam de Moyse ponit exemplum, ut cum probaverit, animas permanere post mortem, neque enim poterat fieri, ut eorum esset Deus, qui nequaquam subsisterent, consequenter introduceretur et corporum resurrectio, quae cum animabus bona malae gesserunt*. 2. *Non patres ipsos, sed animas eorum vivere Christus dicere debuisset*. Respondemus: ex subordinatis non sunt facienda opposita. Patres ideo atque inde

Gerhardi loci. VIII.

dicuntur vivere, quia animae eorum vivunt. Usitata est in Scripturis synecdoche, qua toti tribuitur quod est partis. Sic apostolus dicit, *cupio esse cum Christo*, Philipp. 1, v. 23. animae scilicet ratione et respectu. Latro conversus eo ipso die erat futurus cum Christo, Luc. 23, v. 43. 3. *Deus dicitur patriarcharum Deus, quia olim ipsis benefecerat*. Respondemus: sic Christo fuisset dicendum, non ego sum, sed *fui* Deus ipsorum. Quamvis vero Moyses in Hebraeo verbum substantivum non addat, Christus tamen dictum Mosaicum allegans recte illud expressit, cum implicite in eo contineatur. 4. *Dicitur ipsorum Deus, quia benefacit posteritati*. Respondemus: Scriptura utrumque conjungit, quod sit Deus patrum et seminis sive posteritatis eorum, Gen. 17, v. 7. utrisque ergo benefacit, non solum in vita, sed etiam post mortem, si scilicet in vera fide ad finem usque vitae perseverent. 5. *Christus Rom. 14, v. 9. etiam mortuorum Dominus appellatur*. Respondemus: quidam distinguunt inter has phrases, *esse Deum mortuorum et Dominum mortuorum*, sed simpliciter respondetur, Christum ac commodare responsum suum ad opinionem Sadducaeorum, qui existimabant, hominem anima et corpore exstingui, neque unquam ad vitam resurgere; in hoc sensu recte negat Christus, Deum esse Deum mortuorum, hoc est eorum, qui nec animae, nec corporis respectu vivunt, qui plane in nihilum redacti; apostolum vero asserere, quod Christus sit dominus viventium ac mortuorum, hoc est eorum, qui non amplius in his terris quidem vivunt, interim tamen respectu animae beatam in coelo vitam agunt. Breviter, Deus est tantum Deus vivorum, hoc est illi, quorum se Deum vocat coelestis ille Dominus, vivunt, sed vivi illi sunt in duplici differentia, quidam vivunt in corpore et cum corpore, quidam vero extra corpus et a corpore soluti, omnes tamen vivunt. Ex illo igitur divino oraculo Salvator noster et animae immortalitatem et corporum resurrectionem recte omnino contra Sadducaeos probavit. Idem agnoscunt pii veteres. Origenes tractat. 22. in Matth. circa fin.: *Deus qui est, dicit: Ipse ego sum qui sum etc. Cum posset mille exempla proferre ostendentia resurrectionem futuram, hoc non fecit ex prophetis, sed tantum ex lege, quoniam Sadducaei tantum Mosaicam legem legebant, ex qua volens eos placare, protulit inde exemplum. Si impossibile est, ut dicatur eorum Deus esse, qui non sunt, et si hoc impossibile est, ergo eorum est Deus, qui sunt et qui vivunt et sentiunt beneficium ejus*. Hilarius in Psalm. 51: *Omnis fidelis in Domino, licet mortuus sit, Deo tamen vivit, ut dictum est: Ego sum Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Jacob. Non est Deus mortuorum, sed vivorum. Et postea: Deus jus vivificandi sibi non ademit, legem nobis decernendo moriendi etc. vivunt itaque quique sancti fideles Deo. Nam cum se Deum eorum, qui mortui fuerant, id est Abrahæ et Isaac et Jacob dicat, et continuo testetur, non mortuorum se, sed vivorum Deum esse, docet*

XVII. 154.

per id, eos, qui iudicio humanae opinionis mortui existimantur, sibi legem decernenti non mortuos esse. Idem can. 23. in Matth. circa med.: *Sermo hic, ego sum Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob, ad Moysen sanctis istis patriarchis jam pridem quiescentibus exstiterat. Ergo quorum erat Deus, hi Deum habebant. Nihil autem poterant habere, si non erant. Quia in natura rei est, ut esse id necesse sit, cuius est alterum. Atque ita Deum habere viventium est, cum Deus aeternitas sit et non sit eorum, quae mortua sunt, habere id, quod aeternum est. Et quomodo esse illi futurius semper negabuntur, quorum se esse profiteatur aeternitas?* Damascenus lib. 4. orth. fid. c. 28: οὐκ ἔστιν ὁ θεὸς νεκρῶν θεὸς τῶν ἀποθανόντων καὶ οὐκ ἔτι ἐσομένων, ἀλλὰ ζώντων, ὧν αἱ ψυχαὶ μὲν ἐν χειρὶ αὐτοῦ ζῶσι, τὰ δὲ σώματα πάλιν διὰ τῆς ἀναστάσεως ζήσεται. Lutherus in comm. Genes. tom. 2. p. 195: *In primo praecepto est doctrina fidei et resurrectionis mortuorum. Ego creator omnipotens coeli et terrae sum Deus tuus, hoc est tu debes vivere ea vita, qua ego. Si cum bobus loqueretur haec, in aeternum virerent, nobis autem, nobis, inquam, haec dicuntur, non illud, tu debes comedere paleam, triticum, gramen, sed sum Deus tuus etc.* Observari ὡς ἐν παρόδῳ potest, quod Bellarminus lib. 1. de purg. c. 3. resp. ad 2. monet, *apud Iudaeos olim fuisse usitatissimum, habere pro eadem quaestione illam de resurrectione et illam de animae immortalitate, etsi re vera distinctae sint. Nam apud Iudaeos, qui negabant unum, negabant alterum, ut Sadducaei, et qui unum fatebantur, etiam alterum fatebantur, ut Pharisei, ut patet Actor. 23. Nec immerito, nam cum anima rationalis sit vera forma corporis et proinde vera pars hominis, non est verisimile, Deum voluisse, animam perpetuo vivere sine corpore. Hinc Dominus Matth. 22. probaturus Sadducaeis resurrectionem, utitur illo testimonio Scripturae: Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, et subiungit, non est Deus mortuorum sed viventium, ex quibus inferre intendit, ergo mortui resurgunt. At hoc argumentum nihil concludit, nisi praesupponatur, quaestionem de immortalitate animarum et de resurrectione corporum accipi pro una et eadem, posset enim alioqui negari consequentia. Nam Deus erit Deus viventium, etiamsi mortui non resurgant, quandoquidem animi ipsi vivunt. Pari ratione apostolus cum ait 1. Cor. 15: Quid mihi prodest? si mortui non resurgunt, comedamus et bibamus, cras enim moriemur; nisi praesupponat, animas esse mortales, si corpora non resurgunt, nihil probat. Nam si animus est immortalis, etiamsi corpora non resurgant, multum proderit jejunare et bene vivere, quia proderit ad gloriam animae acquirendam.* Aben Ezra in cap. 18. Lev. v. 3. ideo dicit, ego ero Dominus Deus vester, ut ostendat, ipsos victuros in utroque seculo. Flacius in clav. Script. part. 1. in verbo Resurrectio. Matth. 22. et 1. Cor. 15. quaestio de animae im-

mortalitate cum corporum resurrectione conjungitur atque una ex altera probatur. Istius conjunctionis XVII. 155. duarum quaestionum, nempe immortalitatis animae et resurrectionis corporis, seu contra mortalitatis animae et corporis perpetui interitus aut abolitionis aeternae est ipsarum duarum hominis partium summa conjunctio. Non enim ita est condita a Deo anima, ut perpetuo sola vivere sine corpore debeat, sicut angeli, sed cum sit tantum altera pars hominis, necessario requirit etiam alterius reparationem, ut fieret homo integer, et qui totus peccavit, totus puniatur, vel contra qui totus est Christo insertus ac per eum justificatus et filius Dei factus, totus etiam in perpetuum vivat. Si igitur corpus nunquam debet per resurrectionem reparari, necessario etiam altera hominis pars, nempe anima erit manca et veluti nihil. Quodai illa vivit et in perpetuum vivere ac vel bene vel male habere debet, necessario et alteram ad se omnino pertinentem partem aliquando recipere debet, ut in perpetuum homo integer exsistat. Sic igitur ex immortalitate animae etiam corporis immortalitas per resurrectionis instaurationem facta solide deducitur, et contra ex plena perpetuaque abolitione corporis etiam animae tanquam mancae et mutilae partis (ut ita dicam) nullitas interitusque consequitur.

145. 6. *Ex mortis descriptione.* Patriarcharum mors a Spiritu s. sic describitur, *quod congregati fuerint ad populum suum* Gen. 25, v. 8. cap. 35, v. 29. cap. 49, v. 32. ex qua phrasi immortalitatem animae evidenter colligi posse, ostendimus superius. De Abrahamo primo omnium haec phrasis usurpatur, de quo dici nequit, quod corpus ejus majorum sepulcris sit illatum, ergo ratione corporis illa collectio ad populum facta intelligi nequit. Danieli morituro dicitur Dan. 12, v. 13.: *Vade ad finem, et requiesces et stabis* (resurges tempore divinitus statuto atque interim quoad animam constitutis) *in sorte tua*, hoc est tibi assignata, *in sorte scilicet sanctorum in lumine* Act. 26, v. 18. Col. 1, v. 12. *Theodotion vertit in ordine tuo.* Ergo Danielis anima non interit in morte, sed in sorte sanctorum superstes permanet. Contra de Juda proditoré Petrus dicit Act. 1, v. 25. quod post mortem abierit *in locum suum*, hoc est in locum tormentorum, justo scilicet Dei iudicio sibi et omnibus incredulis paratum, Matth. 25, v. 41. Ut enim parabolice Salomon Eccl. 11, v. 3. docet: *Si ceciderit arbor*, hoc est si in morte anima hominis a corpore soluta emigraverit, *ad austrum vel ad aquilonem*, in loco gaudiorum vel cruciatuum, in luce vel in tenebris, in beatitudine vel damnatione, *in quemcumque locum inciderit, ibi erit ac manebit.* 2. Cor. 5, v. 1. et 2. Pet. 1, v. 14. mors vocatur *depositio tabernaculi*, jam vero quando tabernaculum deponitur, is qui in tabernaculo habitavit, non statim interit, sed fortunarum suarum sedem alibi figit. 2. Cor. 5, v. 4. in morte dicimur *exui*, corporis scilicet vestimento, jam vero qui vestibus exiit, non statim esse desinit. v. 8. *ex corpore ad Dominum peregrinari* dicimur,

jam vero qui peregrinatur, locum duntaxat mutat, non autem vitam amittit. Idem ergo de anima hominis in morte statuendum. 7. *Ex animarum post mortem statu et conditione.* De animabus omnium hominum in genere dicitur Ecel. 12, v. 5. *quod abeant in domum aeternitatis suae*, hoc est ad locum, in quo manebunt in perpetuum, id quod de corporibus intelligi nequit, quippe quae ex sepulcro excitabuntur; Luc. 12, v. 20. quod in morte eas Deus *repetat*. De animabus piorum in specie dicitur, *quod in manum Dei* velut praeclarum aliquod depositum ac *κειμήλιον* commendentur, Psalm. 31, v. 6. Luc. 23, v. 46. Act. 7, v. 58. unde Christus non in vita solum, sed etiam in morte earum *pastor et episcopus* nominatur, 1. Petr. 2, v. 25. quod *ab angelis in sinum Abrahae deportentur* Luc. 16, v. 22. quod *sint in manu Dei*, et non *tangat illas tormentum* Sap. 3, v. 1. quod *sint cum Christo* Phil. 1, v. 23. quod *sint praesentes apud Dominum* 2. Cor. 5, v. 8. quod *sint cum Christo in paradiso*, statim ut e corporibus fuerint solutae Luc. 23, v. 43. (Schmaltzius disput. 7. post. cont. Frantz. p. 410. textum sic divellit, ut legendum esse statuat, *ego dico tibi hodie, necum eris in paradiso*. Sed hanc nefariam separationem conjungendorum refutabimus inferius); quod *redeant ad Deum* (in coelestem beatitudinem, sic enim a quibusdam specialiter de piorum animabus hoc dictum accipitur, quamvis etiam generaliter sensu antea exposito accipi possit) Eccles. 12, v. 7. quod *sint ante thronum Dei et serviant ei die ac nocte* Apoc. 7, v. 15. quod *expetant a Deo vindictam sanguinis* Apoc. 6, v. 10. id quod peculiariter de animabus martyrum interfectorum propter verbum Dei accipiendum, v. 9. Contra vero de animabus damnatorum dicitur, quod *detrudantur statim a morte in infernum, in locum tormentorum*, ibidemque crucientur, Luc. 16, v. 23. 24. 25. 28. quam diversam, imo adversam prorsus ac contrariam animarum piarum et impiarum post mortem conditionem emphaticis verbis describit Abigail in colloquio cum Davide 1. Sam. 25, v. 29: *Anima domini mei erit illigata seu involuta in fasciculo viventium, sed anima inimicorum tuorum funda rotabitur*. Illud enim non tantum de conservatione vitae adversus violentiam hostium, sed etiam de remuneratione pietatis et clementiae post hanc vitam accipiendum esse ex aliis Scripturae dictis colligi potest. Ex quibus omnibus sic concludimus: Quidquid statim post mortem praemia vel poenas accipit, illud post mortem superstes manet; sed anima hominis statim post mortem praemia vel poenas accipit; ergo. 8. *Ex Moysis apparitione.* In transfiguratione Christi Matth. 17, v. 3. Marc. 9, v. 4. Luc. 9, v. 30. comparat ac cum Christo loquitur non solum Elias, qui vivus curru igneo in coelum erat evectus, quem Tertullianus de resurr. carnis cap. 8. vocat aeternitatis candidatum, sed etiam Moyses, qui ante aliquot secula erat mortuus, et corpus ejus terrae illatum Deut. 34, v. 5. et 6. ergo ipsius anima non interiiit simul cum corpore, sed

ad coelestem beatitudinem evecta gaudio fruitor sempiterno. Idem de animabus reliquorum piorum statuendum. 9. *Ex carnis resurrectione.* Credimus in symbolo *carnis resurrectionem*. At quomodo resurget corpus sine anima, quove modo erit anima, si non erit?

146. Haec sunt potiora argumenta, quae pro animae ἀναστήσει καὶ ἀφθαρσίᾳ ex Scripturis afferuntur. Quidam statuunt, eandem *ex lumine naturae* efficaciter demonstrari posse, quam ad rem has potissimum rationes proferunt. 1. Anima rationalis est substantia *per se subsistens* et spiritualis, ut patet ex operatione, quia actus cognoscendi nonnulli spirituales sunt in nobis, hoc est neque ex materia constantes, neque a materia subjectove dependentes, sed inorganici in immaterialibus universalibus et aeternis cognoscendis. Ergo etiam est immortalis. Hoc argumentum late deducunt Conimbricenses in tract. de anim. separat. disp. 1. artic. 3. col. 568. 2. Anima humana est essentia simplex, invisibilis, immaterialis, Deo simillima, independens a materia; 3. est essentia sese primo movens; 4. desiderat naturae appetitu aeterna, quod desiderium frustra illi ingenitum esse, non est verisimile; 5. contemplatur aeternas essentias, cum tamen nihil assurgere possit ad contemplationem ejus, a quo toto genere essendi discrepat; 6. in abstractione a rebus sensibilibus magis magisque perficitur, ergo quando a corpore separabitur, perfectissima evadet; 7. non est ex elementis orta, quia habet notitias naturaliter insitas, quas nulla materia elementaris imbibere potest; 8. habet insitum discrimen honestorum et turpium, ex quo colligit hanc justitiae regulam, quod bonis debeat esse bene, malis male. Jam vero in hac vita boni saepius non accipiunt sua praemia, nec mali promeritas poenas, ergo restat vita alia, ad quam immortalis anima adspirat, alias discrimen illud frustra esset menti insitum; 9. hominibus male sibi propter scelera consciis metum injicit, ergo de secuturo post mortem statu naturaliter est sollicita et suae immortalitatis sibi probe conscia, nisi enim anima post mortem superstes esset, nihil causae haberent homines male sibi consciis, cur de futuris poenis formidarent; 10. ecstasin quandam, hoc est intentam partis rationalis ad res sublimes absque ullo sensuum usu applicationem, naturaliter quandoque patitur, ergo etiam naturaliter per se subsistere potest, quia unumquodque sicut ab altero in operando per se non pendet, ita nec in essendo. Zabarella lib. de accret. et nutrit. cap. 15. pag. 811. 11. Denique urgent consensum saniorum philosophorum, qui animae immortalitatem arguit esse ex numero eorum, quae sunt *προλήψεις*, anticipatae quaedam notiones, ab omnibus concessae. Tertullianus de resurr. carn. cap. 3: *Quaedam et natura nota sunt, ut immortalitas animae penes plures*. Phocylidis versiculus e Sibyllarum oraculis descriptus de immortalitate animae sic loquitur:

An immortalitas animae ex lumine naturae XVII. 157. cognosci possit.

XVII. 158. ψυχὰν γὰρ μὲνονσιν ἀήραιο ἐν φθιμένοισιν.

Item:

ψυχὴ δ' ἀθάνατος καὶ ἀγήρωσ ζῆ δια παντός.

Lactantius lib. 7. inatit. cap. 13. etiam hosce Sibyllinos adducit:

αἰὲν ἀγήρωσ οὐσα μένει δ' εἰς πάνταν ἀτιγής,
ἀθάνατος δὲ μένει, καὶ ζωῆσ δεσπότις ἐστί.
πρωτογόνοσ γὰρ τοῦτο θεοῦ διέταξε πρόνοια.

Ovidius canit: *Morte carent animae*. Confer Platonem in Gorgia, Phaedone, Epinomide ac lib. 10. πολιτειῶν, Ciceronem lib. 1. Tusculan. et in Catone majore sive de senectute, Thomam lib. 2. contra gentes cap. 79. Antoninum Florentin. part. 1. summ. tit. 1. cap. 5. §. 2. Pererium lib. 6. physic. c. 20. Valerium in phys. cap. 50. Scaligerum exerc. 307. sect. 20. Andream Cesalpinum lib. 2. quaest. Peripat. q. 8. Lemnium lib. 1. de occult. nat. mirac. cap. 14. Camerarium lib. 1. subcisiv. oper. c. 97. et alios complures. Ludov. Vives lib. 2. de anima c. de imm. anim.: *Quocunque nos convertimus, sursum, deorsum, circumcirca, omnia docent, testantur, clamant, immortalem esse animam. Natura et necessitas causarum, proportio et similitudo, vita et congruentia, dignitas hominis, Dei bonitas, utilitas nostra ex illius beneficentia.*

XVII. 159.

147. Contra vero Scotus 4. sent. dist. 43. q. 2. Cajetanus in. c. 9. Romanos et in c. 3. Eccl. et qui eos hac in quaestione sequitur Scaliger exerc. 307. sect. 33. statuunt, non posse naturali lumine animae immortalitatem firmiter et apodictice demonstrari, quibus hoc nomine graviter succensent Conimbrienses loco dicto, sed praeter meritum. Distingui-mus enim primo inter rationes praecedentes et sequentes. Thomas part. 1. q. 32. art. 1: *Ad aliquam rem dupliciter inducitur ratio, primo ad probandum sufficienter aliquam radicem, secundo quae radici jam positae ostendit congruere consequentes effectus*. Hoc posteriori modo immortalitas animae ex lumine naturali demonstrari potest, postquam ex Scripturis sacris immota consequentia eadem prius fuerit demonstrata. Deinde inter rationes cogentes et verisimiles. Argumenta quae ex lumine naturae proferuntur, quandam verisimilitudinis persuasionem de animae immortalitate inducere possunt, sed firmum immotum ac ἀμετάπλωτον fidei fundamentum nequaquam exhibent. *Quis enim novit, inquit sapiens Eccles. 3, v. 21. ex naturalibus scilicet principiis ac rationibus, an spiritus hominis descendat sursum et spiritus jumentorum descendat deorsum?* Philip. Melanthon in explicat. evang. hom. de die paschat. fol. 519. edit. Hannov. an. 1549: *Philosophia aliquid auguratur et habet conjecturam aliquam de immortalitate quantulamcunque et qualemcunque*. Peter Martyr class. 3. locor. c. 15. n. 16: *Animam esse immortalem naturae lumini perquam obscurum est, quia nobiles philosophi non pauci longe diversum fuere opinati. Quin et ipsi Aristoteli a Tertulliano et Nazianzeno ascribitur, quod animam hominis mortalem esse censuerit. Et*

Alexander Aphrodisaeus Peripateticus non obscurus hoc sensit etc. Patet etiam illud ipsum ex loco Ciceronis lib. 1. Tuscul. quaest. non longe a principio. Ibi enim Atticus sic loquens introducitur: Delectat me illa sententia, posse animos, cum e corporibus excesserint, in coelum quasi in domicilium suum pervenire, idque primum ita esse, deinde etiam si non sit, mihi persuaderi velim. Respondet Marcus: *Quid tibi ergo opera nostra usus est? num eloquentia Platonem superare possumus? evolve diligenter ejus librum, qui est de animo; amplius quod desideres, nihil erit.* Subjicit Atticus: *Feci me hercule, et quidem saepius; sed nescio quo modo, dum lego, assentior, cum posui librum et mecum ipse de immortalitate animorum coepi cogitare, assensio omnis illa elabitur.* Eadem dubitatio proponitur in Catone apud Ciceronem in dial. de senectute. Philosophorum ergo de animae immortalitate sententiae multis dubitationibus sunt obnoxiae, nec dissimiles ventorum et fluctuum procellis, quibus navis χεῖμαζομένη in mari concutitur atque hinc inde circumagitur.

149 Ex patribus pro adstruenda animae immortalitate multa adduci possunt, cum unanimi pia et eruditae antiquitatis consensu hoc dogma propugnetur. Clemens lib. 3. recognitionum testatur, Petrum hac argumentatione usum fuisse: *Si Deus justus est, anima immortalis est.* Irenaeus lib. 2. cap. 62. pag. 163: *Plenissime Dominus docuit, non solum perseverare animas non de corpore in corpus transgredientes, sed et characterem corporis, in quo etiam adaptantur, custodire eundem et meminisse eas operum, quae egerunt hic et a quibus cessaverunt, in enarratione, quae scribitur de divite et Lazaro. lib. 5. cap. 10. p. 324: Incorruptibiles sunt animae quantum ad comparationem mortalium corporum. Insuperavit enim in faciem hominis Deus statum vitae, et factus est in animam viventem, status autem vitae incorporalis est. Caro est, quae moritur et solvitur, sed non anima neque spiritus. Mori enim est vitalem amittere habilitatem et sine spiramine in posterum et inanimalem et immobilem fieri et deperire in illa, ex quibus et initium substantiae habuit. Hoc autem neque animae evenit, status est enim vitae, neque spiritui, incompositus est enim et simplex spiritus, qui resolvi non potest, et ipse vita est eorum, qui percipiunt illum.* Auctor quaest. ad Antiochum, quae Athanasio tribuuntur q. 17: *Verbum Christi clarissime nos docet, quod corpus nostrum mortale et quod immortalis sit anima nostra. Inquit enim Christus: Ne metuatis ab istis, qui corpus occidunt, animam vero non possunt occidere.* Chrysostomus homil. 4. de provid. eos qui de animae immortalitate dubitant, dubitare etiam posse dicit, an in meridie dies sit. Ambrosius lib. de bono mortis cap. 9. tom. 4. pag. 239: *Non mori animam cum corpore manifestum est, quia non est de corpore, non esse autem eam de corpore, Scriptura multis modis edocet. Nam et Adam a Domino Deo*

XVII. 160.

Dicta
patrum
de animae
immortalitate.

nostro accepit Spiritum vitae et factus est homo in animam viventem; et David ait: Convertere anima in requiem tuam, quia Dominus benefecit tibi. Et in quo benefecerit audi, quia liberavit, inquit, pedes meos a lapsu. Vides, gratulari eum mortis hujus remedio, quia finis factus est erroris, quia culpa, non natura deficit. Denique quasi exutus et liber dicit: Placebo Domino in regione viventium, illa enim est vivorum regio. Denique illam animarum requiem dicit terram esse viventium, quo peccata non penetrant, ubi virtutum vivit gloria. Et postea: Anima quae peccat, moritur, non utique aliqua sui dissolutione, sed merito moritur Deo, quia vivit in peccato. Nam quomodo substantia ejus interire potest, cum utique anima sit, quae vitam infudit? et cui anima infunditur, vita infunditur, a quo anima discedit, vita discedit; anima ergo vita est. Quomodo enim potest mortem recipere, cum sit contraria? sicut enim nix calorem non recipit, nam statim solvitur, et lux non recipit tenebras, nam statim discutit, infuso enim lumine tenebrarum horror aufertur; sicut admoto igne nivium rigor desinit, ita et anima, quae vitam creat, mortem non recipit nec moritur. cap. 10: Habes ergo rationem, sed haec humana, illud divinum, quod ait Dominus: Potestatem habeo ponendi animam meam et potestatem habeo iterum sumendi eam. Vides igitur, quia non moritur cum corpore, quae et ponitur et resumitur, et in manus Dei patris commendatur. Sed ne forte dicas, speciale esse, quod Christi est, audi dicentem: Quid scis, an nocte hac tua anima reposcatur? numquid dixit, moriatur in te anima tua? non, sed reposcatur a te. Quae data est, reposcitur vel repetunt a te. Repetitur enim anima, non interimitur. Quod repetitur, manet, quod interimitur, non manet etc. Lactantius lib. 7. instit. cap. 9. 10. et 11. multis argumentis immortalitatem animarum probat. Si (inquit) Deus est et incorporalis et invisibilis et aeternus, ergo non idcirco animam interire credibile est, quia non videtur, postquam recessit a corpore, constat enim, esse aliquid sentiens ac vicens, quod non veniat sub adspectum. Ex eo quoque animae immortalitas cognoscitur, quia nullum sit aliud animal, quod habeat notitiam aliquam Dei, religioque sit paene sola, quae hominem a brutis discernat; quae cum in hominem solum cadat, profecto testatur, id affectare nos, id desiderare, id colere, quid nobis familiare, quid proximum sit futurum etc. Virtus quoque soli homini data magno argumento est, immortales esse animas, quod nec erit secundum naturam, si anima exstinguitur, huic enim praesenti vitae nocet. cap. 13. dicit, illos qui animarum immortalitatem negaverunt, habuisse incolumes oculos, sed cor coecum. Gregorius Nyssenus in lib. de resurr. et anim. itidem multis argumentis animae immortalitatem confirmat. Augustinus in Psalm. 88: De animi immortalitate multi etiam philosophi gentium multa disputaverunt et immortalem esse animam humanam pluribus et multiplicibus libris

conscriptum memoriae reliquerunt. lib. 1. de orig. anim. ad Hieron. c. 2. inter ea, quae de anima firmissime se tenere asserit, numerat ejusdem immortalitatem. Anima hominis, inquit, immortalis est secundum quendam modum suum, non enim omnino sicut Deus. Nam de animae mortibus sacra Scriptura multa commemorat, sed quod ita moritur alienata a vita Dei, ut tamen id natura sua vivere non omnino desistat, ita mortalis ex aliqua causa invenitur, ut etiam immortalis non sine ratione dicatur. Epist. 3 ad Volus.: Quis nunc extremus idiota vel quae abjecta muliercula non credit animae immortalitatem? Sidonius in epitaph. Claud. Mamert.: Mens et gloria non queunt humari. Gregorius in dialog.: Tres vitales spiritus creavit omnipotens Deus, unum qui carne regitur; alium qui carne tegitur, sed non cum carne moritur; tertium qui carne tegitur et cum carne moritur. Primus angelorum, secundus hominum, tertius brutorum, sed in re manifesta pluribus opus non est.

149. Immortalitatem animae negant 1. Epicurei, quorum impias cogitationes ac voces $\mu\mu\eta\tau\iota\kappa\omega\varsigma$ Scriptura exprimit: Esa. 22, v. 13. 1. Cor. 15, v. 32: Comedamus et bibamus, cras enim moriemur. Sap. 2, v. 2: Fortuito nati sumus et posthac erimus, quasi nunquam fuisset, v. 3. quia corpus nostrum erit cinis exstinctus et spiritus diffundetur tanquam mollis aer. v. 21: Haec cogitaverunt et erraverunt, excoecavit enim illos malitia eorum, v. 22. et non cognoverunt mysteria Dei neque mercedem speraverunt justitiae, neque judicaverunt honorem animarum immacularum, v. 23. quod Deus creavit hominem $\epsilon\tilde{\nu}\ \alpha\psi\theta\alpha\rho\sigma\acute{\iota}\alpha$ etc. Augustinus lib. confess. cap. ult.: Si animus mortalis est, Epicurus in animo meo palmam habet. Conf. Plutarchus lib. 4. de placit. philos. c. 7. Galenus lib. de phil. hist. c. 17. ubi Epicuro hanc opinionem tribuunt. Utinam vero ea cum Epicuro fuisset exstincta! sed res ipsa testatur, non esse de nihilo querelam Brentii homil. 35. in c. 2. Luc. Etsi (inquit) inter nos nulla sit publica professio, quod anima simul cum corpore intereat et quod non sit resurrectio mortuorum, tamen impurissima et profanissima illa vita, quam maxima pars hominum sectatur, perspicue indicat, quod non sentiant, esse vitam post hanc etc. 2. Sadducaei, de quibus Act. 23, v. 8. dicunt, non esse resurrectionem, nec angelum, nec spiritum. Quidam per spiritum intelligunt angelum, existimant igitur, verba illa $\mu\eta\delta\acute{\epsilon}\ \alpha\gamma\gamma\epsilon\lambda\omicron\nu$ tanquam glossema in textum irrepsisse vel certe posterius esse $\epsilon\tilde{\nu}\ \eta\eta\eta\tau\iota\kappa\omega\varsigma$ prioris sicut v. 9. $\epsilon\tilde{\nu}\ \nu\epsilon\tilde{\nu}\mu\alpha\ \epsilon\lambda\lambda\eta\lambda\theta\epsilon\sigma\epsilon\tilde{\nu}\ \alpha\upsilon\tau\omega\tilde{\nu}\ \eta\ \alpha\gamma\gamma\epsilon\lambda\omicron\sigma$, cui expositioni favere putant, quod additur, Pharisei credunt $\tau\alpha\ \alpha\mu\phi\acute{o}\tau\epsilon\rho\alpha$, scilicet et carnis resurrectionem futuram et angelos esse. Sed praestat literali sensui inhaerere, quod Sadducaei negaverint non solum angelos, sed etiam animas, hoc est quod statuerint, animam hominis nihil aliud esse quam naturale temperamentum elementorum, quod cum corpore intereat, non essentiam

Antithesis eorum, qui negant animae immortalitatem.

XVII. 162.

spiritualem, quae a corpore separata post mortem existat. Josephus lib. 18. antiquit. Judaic. c. 2: *Sadducaeorum opinio cum corpore simul exstinguit et animas.* lib. 2. de bell. Judaic. c. 7: *Sadducaei generaliter animarum vel supplicia denegant, vel honores.* vid. Tertullianus lib. de resurr. carn. 3. *Arabes quidam*, de quibus Eusebius lib. 6. hist. eccles. c. 37: *Exorti sunt et alii quidam tum temporis (tertio post Christum seculo) in Arabia dogmatis a veritate alieni introductores, qui animas in hoc praesenti tempore una cum corporibus mori ac corrumpi et in futura resurrectione simul cum illis vitae denuo restituendas dixerunt. Convocata igitur etiam hanc ob causam haud mediocri synodo rureus vocatus Origenes, de quaestione hac ita publice disputavit, ut mentes eorum, qui antea seducti fuerant, ab errore averterentur.* Quem locum ex Eusebio totidem verbis adducit Augustinus lib. de haeres. ad Quodvultd. c. 83. idem habetur in iure canonico c. Quidam. 24. q. 3. 4. Affine est huic errori, quod de Origene Hieronymus in epist. ad Avitum commemorat, eum sensisse, *animas postquam salutem consecutae fuerint, amplius non futuras animas.* Sicut enim, inquit, venit Dominus atque Salvator quaerere et salvum facere, quod perierat, ut perditum esse desistat; sic anima, quae perierat et ob cuius salutem venit Dominus, cum salva facta fuerit, anima esse cessabit. 5. Damascenus lib. de haeres. p. 585. mentionem facit quorundam haereticorum, quos vocat *Thnetopsychitas*, qui hominum animos pecudum animis similes induxerint atque eos una cum corporibus interire dixerint. 6. Multi ex philosophis gentilibus animae immortalitatem negarunt. Augustinus lib. de spir. et anim. c. 48: *Anima non moritur cum corpore, ut Aratus asserit, neque postmodum interit, sicut Zenon dixit, quia substantialiter vivit.* Plinius lib. 7. nat. hist. cap. 55. de anima brutorum, de quibus tam multa scripsit, optime meritis, de humana pessime, cuius immortalitatem acerba mordacitate insectatur. Galenus in libro, *quod animi mores temperamentum corporis sequantur*, Platonem exagitat, quod animae immortalitatem defendat. Justinus in paraenes. ad gent. Gregor. Nyssenus in lib. de anim. Nazianzenus cont. Eunom. Plutarchus in lib. de placit. philos. c. 1. Cajetanus lib. 3. de anim. cap. 2. Pomponatius in lib. de immortal. anim. et alii complures Aristoteli tribuunt, quod animam hominis mortalem esse statuerit, sed Eugubin. lib. 3. de perenn. philos. cap. 21. et Conimbricenses de anim. separ. disp. 1. art. 2. ab hac macula eum liberare conantur. lib. 3. de anim. cap. 5. ait, *νοῦς χωριστός ἐστι μόνον καὶ τοῦτο μόνον ἀθάνατον καὶ αἰδιον.* Scotus 4. sent. dist. 43. q. 2. art. 2. Niphus in opusc. de immort. anim. cap. 1. putant, *Aristotelem in hac quaestione omnino dubium fuisse ac modo in hanc, modo in illam sententiam inclinasse.* Lucretius lib. 3. triginta amplius argumentis animae mortalitatem probare nititur. 7. De Johanne XXIII. concilium Basileense sess. 11. sub

finem tom. 4. concil. edit. Venet. p. 294. sic loquitur: *Saepe et saepius coram diversis praelatis et aliis honestis ac probis viris pertinaciter diabolo suadente dixit, asseruit, dogmatizavit, vitam aeternam non esse neque aliam post hanc, quinimo dixit et pertinaciter credidit, animam hominis cum corpore exstingui et mori instar brutorum animalium etc.* Paulus III. pontifex moriturus dixisse fertur, *se jam experturum veritatem trium quaestionum, de quibus in tota vita dubitasset, 1. an animae sint immortales, 2. an infernus sit, 3. an sit Deus.* Petrus Pomponatius Mantuanus Bononiae publice de animae mortalitate ejusque interitu docuit. Georgius Sabinus literis commendatitiis Philippi instructus ad Bembi cardinalis colloquium et mensam admissus est, a quo inter alia de tribus potissimum quaesivit Bembus, *1. quodnam esset annuum stipendium Philippi; 2. quot auditores haberet; 3. quidnam sentiret Philippus de animae immortalitate, mortuorum resurrectione et vita aeterna?* Cumque ad tertium *ζήτημα* respondisset Sabinus, *exstare multas ejus paginas et praesertim librum locorum communium, in quibus videre sit certam ejus fidei de his articulis πληροφροῦται*, respondit Bembus: *Ego Philippum haberem virum prudentiorem, si haec non crederet, Osw. Gotwaldus in meditat. practic. praesent. in coena.* In concilio Lateranensi ann. 1512. peculiari decreto animae immortalitas asserenda erat, ex quo intelligitur, multos in regno papali de ea dubitasse. M. Antonius Zimara in problematibus probl. 50. quaerit, *propter quam causam clericis ac monachi in papatu mortem prae aliis aegre ferant ac perhorrescant?* ac respondet, *utrum quia natura sunt frigidi cordis et melancholici, an quia prorsus funditusque se interire statuunt, quandoquidem nec in propria, nec in posterum natura consistunt, ubi ex vita migraverint?* quo ipso innuere voluit, resurrectionem carnis et animae immortalitatem a multis eorum in dubium vocari. 8. De Anabaptistis sic scribit Feuarentius in annotat. ad Irenaeum cap. 63: *Anabaptistae anno Domini 1568. theses Cracoviae impressas per Poloniam divulgaverunt, quarum decima est: Negamus, aliquam animam post mortem manere. Sed illud dicimus excogitatum ab Antichristo ad stabiliendam suam culinam per fictum purgatorium et invocationem sanctorum. Quorum quoque unus minister Domanovski publica cum patribus societatis Poloniae habita disputatione ann. 1589. mense Octobri publice asseruit, animam cum corpore interire. Alter Budnaeus nomine hac de re interrogatus, quid sentiret, respondit, rem esse dubiam et sub iudice adhuc liem pendere. Haec de Polonia sua refert Andreas Jurgievicius vir aequae diligens ac eruditus in libello, cui nomen dedit Bellum quinti evangelii cap. 10. Hactenus Feuarentius. 9. De Libertinis scribit Calvinus in lib. contra Libertinos edito, quod auctore quodam Quintino Piccardo doceant, animas hominum non esse immortales. 10. Servetus animae mortalitatem*

XVII. 168

XVII. 164.

una cum aliis errorum portentis introduxit, teste Beza in epistola ad Dudithium pag. 190. 11. *Photiniani* de animarum immortalitate obscure et lubricè loquuntur, cujus consilii sui rationem exponunt in actis manuscriptis colloquii Racoviensis. *Caute* (inquiunt) *hac de re agendum est, quemadmodum et ipse Christus et apostoli sese ad captum populi accommodarunt, ut parabola de Lazaro et divite docet, non erat tunc tempus conturbandi Judaeos, ut et nunc non est. Sic et interdum posunt quaedam dici, quae hanc sententiam hominibus indicent, donec tandem maturescat aetas et homines hisce loquendi modis adulescant.* Videntur autem sentire, animam hominis una cum corpore exstingui, vocari vero immortalem, quia piorum animae una cum corporibus iterum resuscitandae sunt ad vitam; de impiis statuunt, eos vel nunquam resuscitandos, vel post resuscitationem ac iudicium statim in nihilum redigendos. Quod revera ita sentiant, facile apparet ex ipsorum hypothesibus. Statuunt enim, quod mors hominis sit ejusdem annihilationis sive in nihilum redactio, quodque resurrectio et resurgere nihil aliud sit, quam ex non existente iterum existerè, ut vidimus superius. Negant, animas hominum post mortem praemia vel poenas accipere, quia de re concilium Racoviense sic loquitur: *Animadvertendum est, Christum et apostolos coactos fuisse quodammodo hominum opinionibus, quae tunc plerumque vigeant, se accommodare, quemadmodum satis aperte docet parabola divitis et Lazari. Nam aliquem in inferno fuisse et ibi torqueri, in sinu Abrahae decumbere, sunt plane fictitia et similia illis, quae poëtae de Ixione, Sisypho, Tantalo scribunt; hac etiam prudentia hodie apud vulgus Christianorum in hac materia utendum illis, qui gloriae Dei consultum cupiunt. Non me latet, inquit, te etiam negare immortalitatem animarum nisi Christianorum in resurrectione.* Id quidem ipse negat pag. 56. et pag. 77. sed ex illa hypothesi, quod mori sit penitus exstingui et resurgere ex eo ante iterum exsistere, efficaciter inferitur, unde etiam pag. 79. locum Ecclesiastae, *spiritus redit ad Deum, qui dedit eum, quem pro animae immortalitate adstruenda Puccius produxerat, misere enervat. Schmalztius disp. 7. cont. Frantz. pag. 409. falso sibi suisque assecclis affingi conqueritur, quod statuunt, hominem mori quoad animam, ibidem tamen addit, an spiritus ille, qui ad Deum redit et a corpore separatus est, sensu aliquo praeditus sit etc. valde dubitamus, imo aliter rem se habere credimus. pag. 410: Credimus, animas vel spiritus post mortem redire ad Deum, qui eas dedit, et ita suo modo (nota) superstites esse. Ibidem refellit argumenta, quae pro adstruenda animae immortalitate Frantzius ex Luca 23, v. 43. Philip. 1, v. 23. Apocal. 6, v. 9. etc. adduxerat, ac pag. 413. subjungit, locum Eccles. 12, v. 7. solum fere esse, qui aperte confirmet, hominis animam post mortem superstitem esse, sed illum ipsum Socinus in peregrinum sensum detorquere conatur,*